
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

Prot. e data: vedi segnatura di protocollo 
Agli atti 
 
All’Albo on line/all’Amm.ne Trasparente 
del sito istituzionale www.iisleinaudi.edu.it    

 
Oggetto: determina anticipazione di cassa - fornitura di n. 1 Trattore con Motore Formoticon Stage V 4 cilindri con 
Sistema  di iniezione  Common Rail 3849 cm3 Turbo Intercooler con allestimento con cavo Isobus, con seminatrice  di 
precisione MTR 4 file con micro, spandiconcime con assolcatore a disco, dischiera Tipo Rol/Ex BTM 1.75 d510, porta 
attrezzi posteriore, trinciatrice  per erba e sarmenti  a valere sul Progetto  di cui all’Avviso pubblico D.d.u.o. 7 ottobre 
2022- n. 14367 D.g.r. n. XI/6829/2022 - L.r. 9/2020 – “Piano Lombardia - Bando per il «Potenziamento delle dotazioni 
tecnologiche innovative e delle attrezzature tecnico scientifiche per gli istituti tecnici agrari e gli istituti professionali ad 
indirizzo agrario”. 
CUP: D43G22000180002.  
CIG: A039B71D16 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato”;  
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge n. 59/1997;  
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
successive modifiche e integrazioni;  
VISTO l’Avviso pubblico di cui al D.d.u.o. 7 ottobre 2022- n. 14367 D.g.r. n. XI/6829/2022 - L.r. 9/2020 – “Piano Lombardia - Bando per 
il «Potenziamento delle dotazioni tecnologiche innovative e delle attrezzature tecnico scientifiche per gli istituti tecnici agrari e gli istituti 
professionali ad indirizzo agrario”;  
VISTA la scheda_ di progetto _Piano Lombardia_XI_6829 -2022 trasmessa in data 19/12/2022 con prot. n. 10975 con ID 4341563; 
VISTO il decreto n. 3914 del 17 marzo 2023, pubblicato sul BURL del 22/03/2023 - SEO n. 12, con cui sono stati approvati gli esiti 
istruttori relativi al bando “Potenziamento delle dotazioni tecnologiche innovative e delle attrezzature tecnico scientifiche per gli istituti 
tecnici agrari e gli istituti professionali ad indirizzo agrario”;  
VISTA la comunicazione dell’avvenuta pubblicazione dell’esito relativo alla domanda n. 4341563 pervenuta da parte di Regione 
Lombardia - Giunta direzione generale agricoltura, alimentazione e sistemi verdi sviluppo, innovazione e promozione delle produzioni e 
del territorio servizi alle imprese agricole e multifunzionalità, assunta al protocollo interno dell’Istituto con prot. n. 2949 del 23/03/2023.  
VISTA la formale assunzione in bilancio del Progetto Piano Lombardia_XI_6829 -2022 con ID 4341563 avvenuta con delibera n. 43 da 
parte del Consiglio di Istituto in data 28.03.2023 sulla scheda di Protetto A.3.19; 
VISTA la scheda illustrativa finanziaria A.3.19 che, alla data odierna, presenta una consistenza economica di € 152.820,00 ed un importo 
residuo da riscuotere pari ad € 16.980,00;  
VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 – annualità 2022/2023 elaborato e approvato dal Collegio dei Docenti in data 24/11/2022 con delibera n. 34 
e approvato dal Consiglio d’Istituto in data 01/12/2022 con delibera n. 22;  
VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2023 approvato dal C.d.I in data 01/12/2022 con delibera n.25;  
VISTA la nomina a RUP ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 nr. 36 recante «Codice dei contratti pubblici»;  
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 
2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto 
di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 
dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 
analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;    
RITENUTO che la Prof.ssa Vittorina Ferrari, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;   
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;  
VISTA la determina dirigenziale di cui al prot. n. 12777 del 06/12/2023 per l’indizione della procedura negoziata senza bando sottosoglia 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in conformità al D.I. 129/2018 , mediante Richiesta di Offerta/( 
RdO) sul mercato  elettronico della Pubblica Amministrazione ( MEPA) per l’affidamento della fornitura di n. 1 Trattore con Motore 
Formoticon Stage V 4 cilindri con Sistema  di iniezione  Common Rail 3849 cm3 Turbo Intercooler con allestimento con cavo Isobus, con 
seminatrice  di precisione MTR 4 file con micro, spandiconcime con assolcatore a disco, dischiera Tipo Rol/Ex BTM 1.75 d510, porta 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0006654 DEL 28/06/2024 - VI.1
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0006654 DEL 28/06/2024 - VI.1



 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

attrezzi posteriore, trinciatrice  per erba e sarmenti  a valere sul Progetto  di cui all’Avviso pubblico D.d.u.o. 7 ottobre 2022- n. 14367 
D.g.r. n. XI/6829/2022 - L.r. 9/2020 – “Piano Lombardia - Bando per il «Potenziamento delle dotazioni tecnologiche innovative e delle 
attrezzature tecnico scientifiche per gli istituti tecnici agrari e gli istituti professionali ad indirizzo agrario”, per un  importo massimo pari a 
€ 139.000,00 (IVA esclusa), con IVA pari a € 30.580,00 per un importo totale IVA compresa di € 169.580,00, con aggiudicazione 
mediante offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.  
VISTO il verbale di individuazione delle ditte di cui al prot. n. 12867 dell’11/12/2023;  
VISTO il disciplinare della RDO nr. 3901399 del 12/12/2023 di cui al prot. 12935 del 12/12/2023; 
VISTO l’elenco delle ditte invitate di cui al prot. 13520 del 29/12/2023; 
VISTA l’offerta pervenuta acquisita agli atti con prot. n. 12935 del 12.12.2023 
VISTA le nomina della commissione di valutazione delle offerte con connesse convocazioni di cui ai prott. 13521 del 29/12/2023 e 13431 
del 08/02/2024; 
VISTI i verbali di valutazione delle offerte pervenute di cui ai prott. 13522 del 29/12/2023 e 1370 del 07/02/2024; 
VISTO il provvedimento di aggiudicazione di cui al prot. n. 1382 del 07/02/2024;  
VISTO il provvedimento di aggiudicazione di cui al prot. n. 1382 del 07/02/2024;  
VISTE le fattura della società “FACCHETTI MACCHINE AGRICOLE SRL” n. 1166/MA del 22/03/2024 di importo € 122.488,40 IVA 
inclusa acquisita agli atti di questa Istituzione Scolastica con prot.n. 3245-2024 del 28/03/2024 e nr. 1753/MA del 19/04/2024 di importo 
ad € 46.970,00 IVA inclusa acquisita agli atti di questa Istituzione Scolastica con prot. nr. 4186/2024 del 22/04/2024;  
CONSTATATO che la società “FACCHETTI MACCHINE AGRICOLE SRL” ha effettuato la fornitura delle attrezzature nella qualità e 
quantità richiesta e che non sono state rilevate incongruenze;  
VERIFICATA con esito positivo la regolarità contributiva dell’azienda come da DURC n. Prot. INAIL_43645595 rilasciato in data 
08/05/2024 scadenza validità 05/09/2024;   
VERIFICATA la non inadempienza Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 della società “FACCHETTI MACCHINE 
AGRICOLE SRL”;  
VISTO il Mod I relativo alla Scheda Attività A3.19 sia per le Entrate sia per le Uscite;  
CONSIDERATA la necessità di procedere ad effettuare ulteriori pagamenti per effettuare la richiesta di assegnazione del saldo come 
previsto dalla specifica normativa;  
VISTE le giacenze di cassa, alla data odierna, sul ns. c/c bancario;  
VALUTATI gli impegni di spesa attualmente assunti e/o da assumere nel corso del corrente e.f 2024;  
RITENUTA più che adeguata la copertura finanziaria al fine di non incorrere in danni erariali; 
ACCERTATO che le somme finanziate non sono state ancora trasferite all’Istituto e che in presenza di disponibilità di cassa non 
programmata, anche allo scopo di evitare danni erariali si possono effettuare anticipazioni 
 
 

DETERMINA 
 
- di autorizzare il Direttore S.G.A. ad effettuare l’anticipazione di cassa sulla scheda di attività A.3.19 per € 16.638,00 per il pagamento 

a saldo della fattura n. 1753/MA del 19/04/2024 e della connessa Imposta sul valore aggiunto, emessa della società “FACCHETTI 
MACCHINE AGRICOLE SRL” - Via Bargnana nr. 12 - Castrezzato (BS) – P.IVA 04149940985;   

- di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs.n.33/2013 e 
all’art.1, comma 32 della L.190/2012, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito web della scuola www.iiseinaudi.edu.it  
it contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo on line e nella sezione correlata Amministrazione Trasparente. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                    Prof.ssa Vittorina Ferrari 
(Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme connesse) 

 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0006654 DEL 28/06/2024 - VI.1
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0006654 DEL 28/06/2024 - VI.1


		2024-06-28T10:10:33+0200
	VITTORINA FERRARI




